seriem execucionis nobis [... ..] sabatho die proximo [... .. millesimo] quadringentesimo sexagesimo [... ..].

^a *Olvashatatlan névalak.* ^b *Szövegben contumacii.* ^{c-c} *Az írnok először dictum quindecimum-ot írt, majd az utóbbi szót quindecim-re javította, meghagyva a dictum alakot.* ^d *Tévesen fiende.*

Megj.: A parancslevél hátlapján feltüntetett levéltári jegyzetek között szerepel az 1469-es és az 1470-es év is. Ezek közül, mivel 1470-ben (C. Tóth, Főpapi arch. 139. p.), sőt már 1469 végén (ld. 115. sz.) Pulkaui János volt a pozsonyi vikárius, az előbbi tűnik helyesnek.

113.

1469. május 16., Pozsony

Váli János pozsonyi kanonok és vikárius elismeri Tamás deákot néhai Olgyay Csúnya Pál leszármazottjának, ezért a felsorolt olgyai nemesek kötelesek neki elégtételt adni nagyanyja, Zsófia leánynegyede és dédanyja, Ilona hozománya és jegyajándéka ügyében.

Csonka, szakadozott és lyukas papíron (31,2×23 cm). Szöveg alatt pecsét nyoma. DL 37528. (Olgyay cs. lt.).

Iohannes Wal, canonicus et vicarius ecclesie Poseniensis, necnon ibidem causarum auditor generalis memorie commendamus, tenore presencium significamus, quibus expedit, universis, quod nobis de anno Domini infra scripto unacum honorabilibus viris, dominis nostris assessoribus in sede iudiciaria Poseniensi more solito pro tribunali consedissemus et causas coram nobis causancium iudicantibus decima septima die mensis Februarii nobilis Thomas litteratus in figura iudicii pro se personaliter comparuit nostram iudiciariam accedens presenciam tamquam actor ex una, pro Michaele, Mathia, Martino et Iacobo de Ogya tamquam in causam attractis ex adverso principalibus honorabilis et discretus dominus^a Paulus, plebanus de Magyar cum procuratoriis litteris honorabilis capituli ecclesie Poseniensis comparuit partibus ex altera ipseque actor accionem suam vero in hec verba proponens, quod quia domina Sophia, avia dicti Thome quartam puellarem, necnon dos et res parafernales condam domine Elene, matris dicte domine Sophie de porcionibus universis possessionariis condam nobilis et egregii Pauli Chwna de Ogya habere debuisset, que quarta puellaris, dos et res parafernales in ipsum Thomam tamquam in verum et legitimum successorem sunt devolute, res et

bona cum dicta condam domina Elena, matre scilicet domine Sophie, tempore maritacionis — unus currus cum panno Lewbi tectus, quatuor cussini purpurea tecti, una pluma ex sindone facta duabus subis de pellibus mardurinis, duas thogas de pernisió, duo galleria perlis et gemmis consuta, camisias plures de sindone factas, octo equos, quilibet sedecim florenos valens, tres munillia cum uno peramlo more nobilium valentes, in valore mille florenorum se extendentes^b — fuerunt date, quas et que bona ad sepissimas ipsius Thome petitiones ipsi in causam attracti solvere recusarunt in dispendium salutis animarum suarum et dicti Thome dampnum et preiudicium non modicum, petens nos idem Thomas prefatos in causam attractos compelli ad solucionem quarte puellaris avie sue, domine Sophie, dotis et rerum parafernalium, necnon bonorum tempore maritacionis cum domina Elena, matre scilicet domine Sophie datorum, in expensis in hac causa factis et fiendis, necnon pro quibus, scilicet mille florenis noluisset pati, aliasque debite iusticie complementum ministrari. Qua accione intellecta prefati in causam attracti animo litem contestandi negaverunt narrata et pecierunt petita fieri non debere. Quo additu^c prefatus Thomas actor animo similiter litem contestandi accionem suam asseruit esse veram et obtulit se probaturum.

Unde nos exauditis hincinde parcium propositiõibus et responsiõibus decernentes commiseramus, ut prenominatus nobilis Thomas litteratus accionem suam prius contentam cum fidedignis testibus aut aliis legitimis documentis, quibus clarius potuisset, octava die mensis Marcii tunc affuturi Posonii coram nobis legitime comprobare debeat et teneatur, quorum testium examen propter longi loci distanciam et ad parcendum expensis parcium et laboribus aliasque legitimas causas certis nostris executoribus duxeramus comittendum.

Quo termino instante prefatus Thomas Posonii coram n[obis] iudicio comparendo volens satisfacere termino suas probaciones seu attestaciones produxit pro secunda [...]lacione ibique petens concludi in causas tunc, quo dominus P[aulus, ple]banus de Magiar, nomine procuratorio, quo supra, [... ...] ad producendas quasdam litteras quittatorias [...] adveniente prelibatus Thomas litteratus coram nobis peciit exhiberi litteras in iudicio, [de q]uibus supra fuerat facta mencio, ad satisfaciendum termino, sed att[ract]i in causam minime produxerunt dicendo se nullas habere, de quo protestatus est prefatus Thomas, sed quia videntes prefati in causam attracti nil posse obtinere a[lle]-gabant prenominatum Thomam non esse de progenie seu de linia ante dicte domine Sophie, avie sue, et asserebant se illud probaturos tredecima die m[en]-sis Maii et dominus iudex dedit ipsis unam commissionem pro examinacione testium ad partes, termino autem adveniente produxerunt eorum attestaciones seu probaciones, que nichil valebant, et sic ambabus partibus amplectantibus et

petentibus concludi in causa^d finem deb[itu]m imponi volentes nos, Iohannes Wal, canonicus et vicarius ut supra, et cum nos in causa et causis in eisdem per diversos actus processionales primum per citationes et demum per relaciones discretorum dominorum sacerdotum nobis fac[t]as, demum eciam per propositiones et responsiones parcium factas ac tandem per nostros executores vigore litterarum nostrarum commissionalium superinde confectarum per nostros executore[s] testium examinationes et depositiones et ultimate testium attestatorum ruminaciones et per nostros assessores hincinde magnas revoluciones compertum nobis extitit pretactum Thomam ^elibello suo^e seu petitioni sue sufficienter rite per nos admittendum^f, in quibus, scilicet attestacionibus sufficienterque compertum reperimus pretactum Thomam actorem fuisse et esse procreatum ex condam domina Margaretha filia Sophie, filie scilicet Pauli Chwna, sororis vero condam Andre[e] similiter Chwna de Ogya, que fuit consors Petri Zylwas de Bodobar, que scilicet Sophia habuit matrem Elena vocatam, que fuit consors Pauli senioris C[h]wna de Ogya, de quibus quasi ipsi omnes testes concordant, pro eo Christi nomine invocato et solum Deum et eius iusticiam pre oculis habendo inter partes fi[n]em et conclusionem expectantes et petentes dicimus, declaramus, pronunciamus, promulgamus atque sentenciamus et sentenciando diffinimus predictum Thomam actorem fu[i]sse et esse ex predicta domina Margaretha filia Sophie, filie^g condam Pauli Chwna, sororis vero — ut premittitur — videlicet Andree similiter Chwna progenit[um] et procreatum, et verum nepotem esse in bonis et dotibus et rebus parafernalibus ac eciam quarta puellari et per consequens verus heres et successor conde[m]pnando prelibatos nobiles Michaelem, Mathiam, Martinum ac Iacobum de Ogya ta[m]quam attractos in causam ad omnimodam satisfaccionem faciend[am] de predictis bonis et rebus pretacto Thome litterato [...] quindecim dierum [...] late sentencie sub pena excommunicacionis late sentencie, quam [in] his scriptis ferimus, exinde perpetuum silentium [... ..]a nichilominusque in expensis in hac lite legitime factis pre[n]otatos condempnantes et tenore presencium condempnamus [... ..]. Datum Posonii, sedecima die mensis Maii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Magister Iohannes Gold de Wienna,
notarius in premissis

^a Utána plebanus áthúzva. ^b Az írnok a tárgyak felsorolásánál keveri a nyelvtani eseteket. ^c Bizonyára audito helyett. ^d Utána et áthúzva. ^{e-e} Tévesen libelli sui. ^f Tévesen admittendam. ^g Utána Pauli áthúzva.

114.

1469. június 16., Pozsony

Váli János pozsonyi kanonok és vikárius megparancsolja Pál magyar esperesnek és Pál szentpéteri plébánosnak, hogy Borsai György feleségét, Margitot és Szerházi Lászlót megillető leánynegyed ügyében járjanak el.

Hajtásainál szakadozott papíron (22,6×20 cm). Szöveg alatt pecsét nyoma. DL 37529. (Olgyay cs. lt.). — **Kiadása:** Eszterházy oklt. 83–84. p. (68/a. sz.).

Iohannes W[a]l, canonicus ecclesie Posoniensis locique eiusdem vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis etc. dilectis nobis in Christo, honorabilibus et discretis viris, dominis utroque Paulo, videlicet archidiacono de Magyar et de Sancto Petro plebanis salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum nos nuper in causa et causis, que inter nobilem domina[m] Margaretham, consortem Georgii Simonis de Borsa, filiam vero condam Blasii Zerhas, et Ladislaum [Ze]rhas veluti actores ab una, parte vero ab altera^a Michaelem filium Mathie ac Mathiam, Martinum et Iacobum^b, nobiles de Ogya veluti in causam attractos ratione et pretexto dotis et rerum paraffernalium de eadem possessione Ogya ipsis, scilicet actoribus, provenire debencium coram nobis \per/ litis materiam^c usque ad sentenciam diffinitivam discussa^d <est>, iudicando invenissemus, quomodo ipsis actoribus precedenter de dotibus et rebus paraffernalibus satisfaccio fuit^e impensa, et quod solummodo de quartalicio ipsis solvere debuissent, propter cuius, scilicet quartalicii non solucionem eciam contra ipsos in causam attractos mandatum solucionis infra octavam diem decreveramus; salvo tamen reservato, quod si se minus iuste gravatos^f sensissent seu allegassent, infra eosdem octo dies coram nobis comparere debuissent allegaturi causam, cur ad premissa solvenda non tenerentur. Unde nos consid[er]antes [...]m rerum et possessionum estimacione [pro] solvendis quartaliciis distanci[am ...] ad [no]s veniendi et [...]ponendi, vobi[s] igitur dominis [t]amquam nostris veris commissar[iis a]uctoritate nostra in causa premissa vobis per nos attributa in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis committimus et mandamus, quatenus receptis presentibus vos insolidum ac insimul causa in eadem ingerentes valorem quarte puellaris in toto imprimis et tandem, si opus fuerit, medietatem estimetis et parti actrici adiudicetis, non tamen secundum estimacionem propriam actorum, sed per valorem rerum et possessionum, in qua scilicet c[a]usa partibus coram vobis citatis et sub censuris ecclesiasticis compellendis finem faciatis, sentencietis atque pronuncietis semota appellacione ampliori ad nos aliquali; cetera suppleat

prudencia et discrecio ac providencia vestra, in quibus valde confidimus. Datum Posonii, secundo die festi Beatorum Viti et Modesti martirum anno Domini millesimo quadringentesimo LX^o nono.

^a Utána et áthúзва. ^b Utána d áthúзва. ^c Utána s áthúзва. ^d Szövegben discussam. ^e Utána inv áthúзва. ^f Tévesen gravtos.

115.

1469. december 18., (Nagy)magyar

Pál magyari és Pál szentpéteri plébánosok jelentik Pulkai János pozsonyi kanonoknak és vikáriusnak, hogy parancslevele értelmében megidéztek Szerhás Lászlót és Borsai György feleségét, Margitot a felsorolt olgyai nemesek ellen.

Szakadozott és lyukas papíron (22,3×14,2 cm). Szöveg alatt feljegyzés (*Ista relatoria producta est 19 die mensis Decembris.*). Hátlapon külzet (*Venerabili viro m[agistro Iohanni de Pulka], canonico ecclesie Posoniensis, necnon per reverendum dominum et dominum Georgium, prepositum ac officialem ecclesie prefate^a, constitutum ac locumtenenti, domino nostro gracioso relatoria peremptoriales.*), feljegyzés (*In factu Michaelis de Ogya.*), pecsét nyoma. DL 37530. (Olgay cs. lt.). — **Kiadása:** 1. Eszterházy oklt. 71–72. p. (61. sz.). 2. Eszterházy oklt. 84–85. p. (68/b. sz.), 1469. febr. 20-i dátummal.

Oracionum devotarum suffragia. Venerabilis in Christo pater ac domine noster honorande! Noverit eadem v(estra) v(enerabilitas) nos litteras v(estre) p(aternitatis), scilicet citatoriales et peremptorias sumpmo cum honore recepisse et mox statim visis presentibus in die dominica proxima ante festum Beati Thome apostoli¹ personaliter accessimus ad possessiones Borsa et Hezterhasshaza ibique ad instanciam nobilium virorum, Michaelis, Mathei, Martini et Iacobi de Ogya et in factu periurii et aliis querelis et instanciis legitime responsuros pro eisdem^b citavimusque nob[i]les Ladislaum Zerhas et dominam Margaretham consortem Georgii de Borssa vestri in presenciam ad feriam terciam proximam ante festum Beati Thome apostoli² certificavimusque eundem nobilem Ladislaum Zerhas et dominam Margaretham, quod si ipsi in dicto termino citacionis comparuerint sive non, tunc ulterius hic in partibus non citabuntur, sed v(estra) v(enerabilitas) inibi per edictum in foribus alme ecclesie Posoniensis, prout iuris fuerit, {v(estra) v(enerabilitas)} ad ulteriora procedet cuiusvis partis ausencia vel contumacia non

obstantibus etc. Datum in Madyar, feria secunda proxima ante Quatuor temporum anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Paulus de Madyar et alter
Paulus de Sancto Petro, ecclesiarum parochialium plebani, oraciones pro
vestra vita pariter et salute.

^a Szövegben prephate. ^b Szövegben eosdem. *Meglehetősen zavaros szövegrész.*

¹ [1469.] dec. 17. ² [1469.] dec. 19.

116.

1472. április 11.

A pozsonyi káptalan előtt egyrésztől Szerhásházi Szerhás László — fia, Márton nevében is —, valamint László lánytestvére, Borsai György felesége, Margit — akit Pozsonyi Kraus Péter képvisel —, másrésztől Olgyay Miklós fiai és a többi felsorolt olgyai nemes között fogott bírák közreműködésével megállapodás születik a két néhai Olgyay Csúnya Pál birtokaiból járó hozomány, nászajándék és leánynegyed ügyében.

Szakadozott és lyukas papíron (29,6×18,6 cm). Hátlapon pecsét nyoma. DL 88527. (Esterházy cs. hercegi ága, Repositorium – Olgyay). — **Másolata: 1-2.** DL 37575. (Olgyay cs. lt.).

Nos, capitulum [e]cclesie Posoniensis memorie commendamus, quod Ladislaus Zerhas de Zerhashaza [su]a et Martini filii sui in personis, cuius simul et aliorum heredum, fratrum, consangu[i]neorum et proximorum suorum on[e]ra et quevis gravamina super se accepit, necnon Petrus Kraws de Posonio, procurator et nomine procuratori[o] at[que] in persona nobilis domine Margarethe, sororis ipsius Ladislai Zerhas, consortis Georgii filii Simonis de Borsa cum litteris nostris procurator[iis a]b una, partibus vero ex altera Mathias, Iacobus et Martinus filii {filii} Nicolai de Ogya et Michael filius alterius Mathie de eadem pro se personaliter et pro Andrea et Augustino, fratribus suis germanis, filiis videlicet eiusdem Mathie de eadem Ogya coram nobis constituti per prefa[cto]s Ladislaum Zerhas et Petrum Kraws procuratorem vive vocis oraculo sponte et libere confessum extitit et relatam, quomodo licet inter ipsos o[c]casione dotis et rerum parafernalium nobilis domine Elene, consortis condam diuturni seu antiqui

anterioris Pauli Chuna dicti de Ogya, [a]thavie scilicet ipsius Ladislai Zerhas, ac quarte puellaris alterius [d]omine Elene, filie eiusdem prioris Pauli Chuna, avie ipsius {eiusdem} Ladislai Zerhas de bonis et porcionibus possessionariis alterius et subseq[uent]is condam Pauli similiter Chuna dicti de dicta Ogya provenire debencium et post d[ic]tas dominas in ipsum Ladislaum Zerhas et prefatam dominam Marga[ret]ham legitime devolutarum litis et controversionis materia exorta et mota proli[x]ius per iudiciorum strepitum ventilata extitisset, tandem ip[si] sencientes se utrimque per tales lites fore gravatos, volentes parcere sump[tibus] et expensis et ipsis litibus imponere finem per dispositionem proborum hominum arbitratorum spiritualium et secularium inter ipsos parte ex utraque ad [id ...]e electorum et per ordinacionem ac ediccionem eorundem per [e]os per modum et tamquam processum iudicii factam talem inter se inivissent [...]issent perpetue pacis et concordie \unionem/, videlicet quod preenarrati M[athias], Iacobus et Martinus filii Nicolai, item Michael filius alterius M[athie ...] atum ceteris fratribus suis supra dictis prenominatis Ladislao [Ze]rhas et domine Margarethe s[orori sue] de et super premissis d[ote et rebus parafernal]ibus et quarta puellari iuxta arbitramentum et ediccionem per dictos probos homines per modum iudicii factam plenam [... et] omnimodam impendissent solucionem et satisfaccionem in effectum. Cuius solucionis et satisfaccionis unam precisam medietatem prefati [M]athias, Iacobus et Martinus, alteram vero medietatem Michael filius alterius Mathie et fratres eiusdem supra dicti persolvissent, e[st] ideo supra nominati Ladislaus Zerhas et Petrus Kraws, procurator prefate domine Margarethe nominibus, quibus supra, preenarratos [M]athiam, Iacobum et Martinum filios Nicolai, ac Michaellem filium alterius Mathie de Ogya ceterosque eiusdem Michaelis fratres supra dictos [i]psorumque heredes et posteritates universos de et super premissis dotibus et rebus parafernalibus et quarta puellari ac omnibus adquisicionibus dampnisque seu expensis et impensis previa ratione factis et perpeisis quitos et expeditos reddidissent et commisissent ac per omnia satisfactos, imo reddiderunt et commiserunt coram nobis; itemque, quod partes predictae utreque omnes litteras ipsorum causidicas et litteralia instrumenta quomodocumque inter se ratione litis prenarrate emanatas et extractas vanas et cassas commisissent et omnino viribus carituras atque producentibus nocituras, imo commiserunt coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum medienate. Datum sabbato proximo ante festum Beatorum Tiburcii et Valeriani martirum anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo.

117.

1477. június 9.

A pozsonyi káptalan előtt Csenkeszédi Balázs és Doborgazi István kiegyeznek Olgyay Mátyással és felsorolt társaival néhai Olgyay Csúnya András 60 holdnyi földjével és egyéb ügyekkel kapcsolatban.

Vízjeles és lyukas papíron (21,6×15,9 cm). Hátlapon pecsét nyoma. DL 37531. (Olgyay cs. lt.).

Nos, capitulum ecclesie P[o]soniensis memorie commendamus, quod Blasius filius Andree de Chenkezethy et Stephanus filius Iohannis de Doborgaz oneribus et omnibus gravaminibus filiorum et aliorum omnium heredum, fratrum, consanguineorum et proximorum ipsorum in se assumptis coram nobis personaliter constituti vive vocis oraculo sponte et libere confessi [s]unt per hunc modum, quomodo ipsi ratione et pretextu sexaginta iugerum terrarum de terris arabilibus condam Pauli dicti Chuna de Ogya, inter possessiones videlicet eandem Ogya et Beczhaza intra metas eiusdem possessionis Ogya in uno loco adiacencium, que dictus condam Paulus Chwna, avus dicti Blasii de Chenkezethy condam Petro de Chenke aliis nostris litteris obligatoriis superinde confectis mediantibus pro octo marcis denariorum Wiennensium — marcam quamlibet cum decem pensis computando — impignorasset et ad utendum collocasset, necnon de et super omnibus accionibus et adquisicionibus eorum exinde emergentibus Mathiam, Martinum et Iacobum, filios Nicolai, necnon Andream et Augustinum, filios Mathie, nobiles de Ogya predicta eorundemque heredes et posteritates universos percepta prius ab eisdem ratione previa — uti predicti Blasius et Stephanus nobis retulerunt — plenaria ac omnimoda effectiva satisfaccione quitos et expeditos ac modis omnibus satisfactos reddidissent et commisissent reddideruntque et commiserunt coram nobis predicta sexaginta iugera terrarum libere et pacifice possidenda, remittendo litteras eciam causidicas quaslibet et litteralia instrumenta superinde inter eos hucusque quomodolibet emanatas et extracta vanas, cassas et viribus penitus carituras exhibitoribusque nocituras relinquendo vigore et testimonio presencium mediante. Datum feria secunda proxima ante festum Beati Barnabe apostoli anno Domini millesimo quadingentesimo septuagesimo septimo.

118.

1479. november 5., Buda

I. Mátyás király megparancsolja a pozsonyi káptalannak, hogy a Szászi János által bemutatandó okleveleket írja át.

Átírása: Pozsonyi kápt., 1480. jan. 17. DL 37495. (Olgyay cs. lt.). Ld. 120. sz.

Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Posoniensis salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis Iohannis Marthon de Kysmagyar et nobilis domine Elene, consortis eiusdem, quomodo certe littere instrumentales ipsorum exponencium alias sub sigillo vestro emanate¹, necnon et alie nostre donacionales² factum [p]ossessionis Ogya vocate et aliorum iurium possessionariorum dictorum exponencium in comitatu Posoniensi existencium tangentes et concernentes, quarum paribus iidem exponentes pro tui[cione] iurium ipsorum nimium forent necessari^a. Ideo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus receptis presentibus paria prescriptarum litterarum vestrarum sub sigillo v[est]ro emanatarum, et eciam nostrarum, per Iohannem Valentini de Zaaz coram vobis exhibendarum in transscripto litterarum vestrarum in forma solita et consueta dictis exponentibus [dar]e et emanari facere debeatis; caventes tamen, ne fraus aut dolus in hac parte eveniat aliqualis, secus non facturi. Datum Bude, in festo Beati Emerici d[omi]ni anno Domini millesimo quadingentesimo septuagesimo nono.

^a Kontaminálódott szöveg, talán casualiter fuissent deperdite vagy hasonló tartalmú rész hiányzik.

¹ Vö. 68. sz. Az oklevél kiadója Pozsony megye. ² Vö. 74. sz.

119.

1479. november 18., Buda

I. Mátyás király megparancsolja a győri káptalannak, hogy küldje ki hiteles emberét, akinek jelenlétében az egyik királyi ember vizsgálja ki Egyházasmagyari Miklós panaszát Kismagyari Molnár Miklós fiai, Orbán és Mihály ellen, majd minderről tegyen jelentést a király személyes jelenlétének.

Átírása: Győri kápt., 1480. DL 37532. (Olgyay cs. lt.). Ld. 121. sz.

Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Iauriensis salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona [Nicolai de Eghazasmagyar], quod cum Urbanus et Michael, filii condam Nicolai Molnar dicti de Kysmagyar quendam terram dicti exponentis Parnych vocatam, in territorio dicte possessionis Eghazasmagyar in comitatu Posoniensi existentis habitam d[e] nostra maiestate sibi ipsis impetrassent, et dum circa festum Beate Margarethe virginis proxime preteritum¹ iidem Urbanus et Michael prescriptam terram Parnych per nostrum et capituli ecclesie Posoniensis homines sibi ipsis statui facere voluissent, t[un]c licet prefatus exponens huiusmodi introduccioni et statucioni contradiccioni velamine obviaverit prelibatique Urbanus et Michael prefatum exponentem contra se ad reddendam rationem contradiccioni sue in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem in presenciam evocari fecerint, tamen ante lati Urbanus et Michael non curata huiusmodi contradiccione prelibati exponentis exinde facta statim et incontinenti prescriptam terram Parnych a manibus eiusdem exponentis minus iuste et indebite pro se ipsis occupassent occupatamque conservarent et tenerent eciam de presenti potencia mediante in preiudicium et dampnum dicti exponentis valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Michael de Beczhaza, vel Benedictus de Chenke, aut Iohannes Urbani de Watha, sin Dominicus Zernew de dicta Eghazasmagyar, aliis absentibus homo noster [a]b omnibus, quibus incumbit, meram de premissis experiatur certitudinis veritatem, quam tandem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quinta proxima ante festum Beate Elizabeth vidue anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

¹ [1479.] júl. 13. körül.

120.

1480. január 17.

A pozsonyi káptalan I. Mátyás király parancslevele értelmében átír Szászi János által bemutatott három oklevelet.

Lyukas, foltos és gyűrött hártján (38,1×24,3+4,2 cm). Fügőpecsétje zsinórostul elveszett. DL 37495. (Olgyay cs. lt.).

Nos, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, quod Iohannes Marthon de Kysmagyar sua ac nobilis domine Elene, conso[rtis] sue in personis et alter Iohannes filius Valentini de Zaaz ad infra scriptam exhibicionem litterarum faciendam requisitoriarum coram nobis personaliter constituti ex[hib]uerunt nobis quasdam litteras serenissimi principis, domini Mathie, Dei gracia regis Hungarie, Bohemie etc., domini nostri naturalis graciosi requisitorias, clausas, secreto n[ov]o sigillo suo consignatas nobis preceptorie loquentes super renovacione et transscripcione quarundam aliarum litterarum, unius videlicet olim egregii magistri Nicolai Ostrozky, vicecomitis et iudicum nobilium comitatus Posoniensis statutorie duobus sigillis, uno integro et alio propter incautam conservacionem et vetustatem eiusdem corrupto appare[n]tibus subimpressarum, alterius vero nostre littere, fassionem condam nobilis domine Elizabeth, relicte Iohannis filii Petri de Ogya et Gregorii filii eiusdem condam domine in [su]is necnon Iohannis et Ladislai, filiorum iam dicti Iohannis personis factam in se continentis, sigillo nostro zona sericea rubei coloris pendenti clare apparenti roborate, simulcum pretactis litteris regiis in specie nobis exhibitarum, petentes nos debita cum instantia, quatenus paria et tenores earundem presentibus litteris nostris inseri et inscribi ac transsumi et emanari facere dareque debeamus, velimus et dignaremur, quas litteras dicti domini nostri regis nos omni cum reverencia pariter et obediencia recepimus in hec verba: *Következék I. Mátyás 1479. nov. 5-i parancslevele (ld. 118. sz.)*. Tenor itaque littere predicti olim magistri Nicolai Ostrozky, vicecomitis et iudicum nobilium com[itatus] Posoniensis est iste: *Következék Pozsony megye 1393. nov. 15-i oklevele (ld. 68. sz.)*. Nostre vero littere pretacte tenor v[erbal]is est per singula talis: *Következék a pozsonyi kápt. 1397. okt. 26-i oklevele (ld. 74. sz.)*. Nos igitur mandatis dicti domini regis, prout tenemur, [ob]edire et satisfacere cupie[n]tes necnon iustis et legitimis predictorum Iohannis Marthon in sua et dicte domine consortis sue personis nobis porrectis petitionibus causa communis iusticie favorab[iliter] inclinati prescriptas litteras omni prorsus suspicionis vicio carentes de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali presentibus litteris nostris pendenti, authentico sigillo [nostro] roboratis inseri et inscribi ac transsumi fecimus uberiolem rei ad cautelam. Datum in festo Beati Anthonii abbatis anno Domini M^o CCCLXXX^{mo}.

121.

1480.

A győri káptalan jelenti I. Mátyás királynak, hogy parancslevele értelmében kiküldte Egyházasmagyari Szönyő (?) Domonkos királyi emberrel János olvasókanonokot, akik kivizsgálták a parancslevélbe foglalt panaszt, amelyet igaznak találtak.

Csonka és szakadozott papíron (29,5×21,2 cm). Hátlapon külzet (*Personali presencie domini regis pro Nicolao [...] inquisicionis relacio.*), zárópecsét nyoma. DL 37532. (Olgyay cs. lt.).

Serenissimo principi, domino Mathie, Dei gracia regi Hungarie, Bohemie etc., domino eorum graciousissimo capitulum ecclesie Iauriensis oracionum suffragia in Domino devotarum cum perpetua fidelitate. Litteras vestras inquisitorias nobis directas sumpma cum obediencia recepimus in hec verba: *Következik I. Mátyás 1479. nov. 18-i parancslevele (ld. 119. sz.).* Unde nos mandatis vestre serenitatis in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unacum prefato Dominico Zwynyw de dicta Eghazasmagyar nostrum hominem, videlicet venerabilem dominum Iohannem, lectorem eiusdem ecclesie nostre, socium et concanonicum nostrum ad premissam inquisicionem faciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus trans[m]ittendum. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo, quod [ipsi] virginis proxime preterito in comitatu Posenien[si] procedendo ab omnibus, quibus decuisset et licuisset, nobilibus [videlicet et ignobilibus ac] alterius cuiusvis status et condicionis dicti comitatus hominibus palam et occulte diligenter inquirendo omnia [premissa et quevis premissorum] singula sic et suo modo fore facta et perpetrata rescivissent, prout eidem vestre serenitati dictum fuisset [et quemadmodum tenor] litterarum vestrarum per omnia contineret prescriptarum. Datum sexto die diei inquisicionis premissae anno Domini [millesimo quadringentesimo] octuagesimo.

Megj.: A DL adatbázisban az oklevél — nem tudni, mi alapján — 1480. jan. 23-i keltezéssel szerepel. A pontos keltezés a vizsgálat pontos időpontjának hiányában nem állapítható meg.

122.

1481. január 21.

A pozsonyi káptalan előtt egyrészt Olgyay András és testvérei, másrészt Hydeghéti Gergely és Spácai László között fogott bírák közreműködésével megállapodás születik peres ügyeikkel kapcsolatban.

Lyukas papíron (29,2×22,3 cm). Hátlapon pecsét nyoma. DL 37533. (Olgyay cs. lt.).

Nos, capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus, quod nobiles Andreas filius condam Mathie de Ogya pro se necnon pro Augustino fratre ac puella Elena sorore suis, filio videlicet et filia iam dicti condam Mathie de Ogya onera et quelibet gravamina eorundem et aliorum omnium heredum, fratrum, cognatorum et proximorum suorum ac modo simili heredum, fratrum, consanguineorum et proximorum condam nobilis domine Elena vocate, relicte condam Nicolai Boryw de Bahon alias de Ebedecz ab una, partibus vero ex altera Gregorius filius condam Nicolai de Hydegheth, ex condam nobili domina Elena, consorte eiusdem condam Nicolai de Hydegheth, filia olim Emerici de dicta Ebedecz, sorore videlicet condam Nicolai Boryw predicti et condam Iohannis similiter Boryw de dicta Bahon alias de Ebedecz progenitus, necnon Ladislaus de Spaczya, vitricus nobilis puelle Katherina vocate, filie dicti condam Iohannis Boryw de Bahon nomine et in persona eiusdem puelle Katherine onera similiter dictus Gregorius et ipse Ladislaus et quelibet gravamina eiusdem puelle Katherine et aliorum omnium heredum, fratrum, consanguineorum et proximorum suorum parte ex utraque super se assumendo, ac eciam discretus vir, dominus Thomas, rector capelle Sacratissimi Corporis Christi in civitate Posoniensi fundate, unus ex octo arbitris et compositoribus spiritualibus atque secularibus, videlicet discretis viris, dominis Emerico plebano et vicearchidiacono de Ilka, Anthonio rectore capelle Sancte Trinitatis in Sancto Georgio et capelle Sancti Martini in Dalyan et Gallo prebendario in Sempcz presbiteris, necnon nobilibus Stephano Bessenew de Galantha, Paulo Misse de Alystal, Michaele de Beczhaza et Iohanne filio Nicolai de Kerthweles arbitris et compositoribus parte ex utraque equali numero et parili voluntate ad id electis, in quos dicte ambe partes compromississent, per eosdem coarbitros suos pro evidenciori testimonio ad fassionem infra scriptam — uti idem dominus Thomas nobis retulit — coram nobis faciendam transmissus et deputatus coram nobis personaliter constituti concordi voce confessi sunt per hunc modum, quomodo licet inter partes predictas racione et pretextu iurium, videlicet dotis et rerum parafernaliu ac testamenti, necnon porcionis

possessionarie condam nobilis domine Elena vocate, filie condam Francisci de Kezelczes, relicte prefati condam Nicolai Boryw in porcionibus possessionariis eiusdem condam Nicolai Boryw, domini scilicet et mariti sui tam hereditariis, quam obligatoriis in eadem possessio[n]e Bahon vocata, in comitatu Poseniensi existenti habitis eidemque condam domine Elene lege regni inde proveniencium et in prefatos An[dre]am et Augustinum filios ac puellam Elenam filiam [d]icti condam Mathie legitime devolutorum, necnon quarundam litterarum et litterali[um in]strumentorum apud eundem Andream de Ogya habitarum litis et controversionis materia exorta extitisset, tamen ipsi iuxta arbitramentum et comp[os]icionem ac edictum preenarratorum octo proborum hominum, [ar]bitrorum et compositorum ipsorum die dominico inter octavas festi Nativitatis Domini prox[i]me preteriti¹ factam talem inter se concordiam et perpetue pacis suscepissent unionem, quod prenominatus Gregorius filius condam Nicolai de [H]ydegheth et puella Katherina filia dicti condam Iohannis Boryw de Bahon prenominatis Andree et Augustino filiis et Elene filie preallegati condam Mathie de Ogya pro premissis ipsorum omnibus iuribus triginta novem florenos auri puri Hungaricalis monete iusti et legalis ponderis ab eisdem — uti supra dictus Andreas de Ogya nobis retulit — per eundem Andream habitos, levatos ac realiter et cum effectu perceptos persolvissent ac omnimodam et plenariam impendissent satisfaccionem et sepe fatus Andreas de Ogya litteras et quelibet litteralia instrumenta apud se habitas et habita, factum possessionarium prenotatum tangentes iuxta conscienciam suam ac prestito superinde suo iuramento supra nominatis Gregorio de Hydegheth et puelle Katherine filie dicti condam Iohannis Boryw plenarie ac in effectu restituisset omni sine fraude, ideo prenominatus Andreas de Ogya suo predictorumque Augustini fratris et puelle Elene sororis suorum nominibus et in personis ac sub oneribus prenotatis de et super omnibus predictis supra dicte condam domine Elene, relicte dicti condam Nicolai Boryw, iuribus videlicet ac dotibus et rebus parafernalibus accionibusque et adquisicionibus suis exinde emergentibus universis prenotatos Gregorium de Hydegheth et puellam Katherinam, filiam sepe dicti condam Iohannis Boryw eorundemque heredes et posteritates universos et e converso supra dictus Gregorius de et super restitutione pretactarum litterarum et litteralium instrumentorum sibi et dicte puelle Katherine — ut prefertur — restitutarum, sepe fatus Andream et Augustinum filios et puellam Elena filiam condam Mathie de Ogya eorumque heredes et posteritates universos parte ex utraque et alternatim quitos et expeditos absolutosque ac modis omnibus satisfactos reddidissent et commisissent reddideruntque et commiserunt coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum

die dominico, in festo videlicet Beate Agnetis virginis anno Domini millesimo quadingentesimo octogesimo^a primo.

^a Szövegben octoagesimo.

¹ [1480.] dec. 31.

123.

1481. június 28., Buda

*I. Mátyás király megparancsolja a pozsonyi káptalannak, hogy küldje ki hiteles emberét, akinek jelenlétében az egyik királyi ember iktassa be Tonkházi Bálint budai udvarbíró és testvéreit néhai Olgyay Helmes Zsigmond olgyai és egyházasmagyari birtokrészein található királyi jog birtokába, az esetleges el-
lentmondókat pedig idézze a király személyes jelenléte elé.*

Papíron (34,5×21,5 cm). Hátlapon külzet (*Fidelibus nostris, capitulo ecclesie Posoniensis pro egregio Valentino de Thankhaza et aliis intra scriptis introductoria et statutoria.*), hiteleshelyi feljegyzés (ld. **124.** sz.), zárópecsét töredékei. SNA, Pozsonyi kpt. hh. lt. 4-10-8 (Monast. HmBk 556., DF 225966.). — **Másolata:** DL 37576. (Olgyay cs. lt.).

Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Posoniensis salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum, Valentini de Thankhaza, provisoris curie castri nostri Budensis ac Ladislai et Abrahe, fratrum suorum carnalium, quomodo ipsi in dominium totalis et omnis iuris nostri regii, si quod in porcionibus possessionariis condam Sigismundi Helmes in possessionibus Ogya et Eghazasmagyar vocatis, in comitatu Posoniensi existentibus habitis qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et racionibus concerneret^a maiestatem, ipsos exponentes ex certa nostra regia donacione concernentis legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iohannes de Zaaz, aut Benedictus de Chenke, vel Michael de Peel, aliis absentibus homo noster ad facies prefatarum possessionum Ogya et Eghazasmagyar consequenterque porcionum possessionariarum dicti condam Sigismundi Helmes in eisdem habiturum, necnon tocius iuris nostri regii in eisdem porcionibus possessionariis ipsius condam Sigismundi Helmes habiti vicinis et commetaneis earundem et eiusdem inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat memoratos

Valentinum de Thankhaza ac Ladislaum et Abraham, fratres suos in dominium eiusdem iuris nostri regii statuatque idem eisdem simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet premissis nostre donacionis titulo ipsis incumbenti possidendum, si non fuerit contradictum; contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes ad terminum competentem nostram personalem in presenciam rationem contradiccionis ipsorum reddituros; et post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum {cond} contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude, in vigilia festi Beatorum Petri et Pauli apostolorum anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.

^a *Tévesen* concernerent.

124.

[1481.] (augusztus 15.–október 6.)

A pozsonyi káptalan jelenti I. Mátyás királynak, hogy parancslevele értelmében kiküldte Körmendi Mihály kanonokot, akinek jelenlétében Csenkei Benedek királyi ember [1481.] aug. 15-én — a jelen levő szomszédok és határosok, Magyarai Török Miklós és Mihály, valamint az ottani plébános, István előtt — be akarta vezetni Tonkházi Bálintot és testvéreit néhai Olgyay Helmes Zsigmond olgyai és egyházasmagyar birtokrészein található királyi jogokba, ám ennek Olgyay Csege Mátyás fia, Kálmán, valamint Egyházasmagyar Gergely ellentmondtak, ezért megidézte őket Szent Mihály nyolcadára.

Tartalmi átirása: A parancslevél (ld. 123. sz.) hátlapjára írt káptalani feljegyzés.

Execucio huius facta est feria quarta, in festo Assumpcionis Beate Marie virginis¹; homo regius Benedictus de Chenke, capituli Michael de Kwrmend canonicus; vicinii et commetanei Nicolaus Terek et Michael Therek et dominus Stephanus plebanus de Magyar; contradictores Colomannus filius Mathie Chege de Ogya et Gregorius de Eghhazasmagyar, evocati sunt ad octavas festi Michaelis nunc venturas.

¹ [1481.] aug. 15.

125.

1482. szeptember 8., Hainburg alatt ostromtáborban

I. Mátyás király megparancsolja a pozsonyi káptalannak, hogy küldje ki hiteles emberét, akinek jelenlétében az egyik királyi ember iktassa be Tonkházi Bálint budai udvarbíró az őt királyi adomány címén megillető Olgyay Mártonfi Miklós és Imre, valamint Mátyás fia, András, akik a kezüket testvéri vérrel mocskolták be, birtokrészeibe, az esetleges ellentmondókat pedig idézze a király személyes jelenléte elé.

Átírása: Pozsonyi kápt., 1482. szept. 15. DL 37534. (Olgyay cs. lt.). Ld. **126.** sz. — **Kiadása:** MS II. 601–603. p., a pozsonyi kápt. Formulae Stylicorum I. 302. sz. alapján.

Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Poseniensis salutem et gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitate et fidelibus serviciis fidelis nostri, egregii Valentini de Thankhaza, provisoris curie castri nostri Budensis per eum primo sacre dicti regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati nostre in cunctis rebus nostris tam publicis, quam privatis cure et fidei sue commissis, cum sincera fide et fidelitatis constanti perseverancia exhibitis et impensis universa bona, possessiones porcionisque et iura possessionaria nobilium Nicolai et Emerici Marthonfy de Ogya ac Andree filii Mathie de eadem ubivis et in quibuscumque co[m]tatibus regni nostri habitas et existencia, que ex eo, quod iidem his superioribus diebus non verentes manus suas fraterno sanguine maculare sese mutuo dir[is] verberibus et gravibus vulneribus affecisse dicuntur, ad nos consequenterque collacionem nostram iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri Hungarie consue[tudin]em rite et legitime devolute esse perhibentur et redacta, simulcum cunctis suis utili[tat]ibus et pertinenciis quibuslibet premissis sic, ut prefertur, stantibus et se h[abentibus] predicto] Valentino {Valentino} Thankhazy suisque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donacionalium superinde [con]-fectarum imperpetuum contulerimus velimusque eundem in dominium earundem ipsorumque per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Mandamus igitur fide[litati] vestre firmiter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Paulus Wyzkezy de Borsa, vel Martinus Zerhas de Zerhashaza, sive Petrus Penzes de Ianyk, aut Nicolaus Wad de Zaz, aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum porcionumque et iurium possessionariorum vicinis et commetaneis earundem inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum Valentinum Thankhazy in dominium

earundem ipsorumque statuatque easdem et eadem eidem premissis nostre donacionis titulo perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum; contradictores vero, si qu[i] fuerint, evocet eos contra annotatum Valentinum Thankhazy nostram personalem in presenciam ad terminum competentem racionem contradiccione eorum reddituros; et post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statucioni inter[e]runt, nominibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum in castris nostris sub obsidione civitatis Hainburg, in festo Nativitatis Beate Marie virginis anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo.

126.

1482. szeptember 15.

A pozsonyi káptalan jelenti I. Mátyás királynak, hogy parancslevele értelmében kiküldte Garsi János kanonokot, akinek jelenlétében Jányoki Péntzes Péter királyi ember elvégezte a parancslevélbe foglalt iktatást, de ennek Olgyay Márton a fiai, Miklós és Imre, valamint Mátyás fia, András nevében ellentmondott, ezért megidézte őket a király személyes jelenléte elé sz. Mihály nyolcadára.

Lyukas és szakadozott papíron (31,3×20,2 cm). Hátlapon külzet (*Personali presencie regie maiestatis pro Martino de Ogya filiisque eiusdem, Nicolao et Emerico, ac Andrea filio {filio} Mathie de eadem Ogya contra egregium Valentinum de Thankhaza, provisorum castris Budensis ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturi relacionis introduccionis, statucionis, contradiccione et evocacionis par.*), zárópecsét töredékei. DL 37534. (Olgyay cs. lt.).

Serenissimo principi, domino Mathie, Dei gracia regi Hungarie, Bohemie etc., domino nostro naturali capitulum ecclesie Posoniensis oraciones in Domino devotas perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras vestras introductorias et statut[o]rias nobis preceptorie loquentes summa cum reverencia pariter et obediencia recepisse in hec verba: *Következik I. Mátyás 1482. szept. 8-i parancslevele (ld. 125. sz.).* Nos igitur preceptis et mandatis vestre serenitatis, uti ex debito tenemur, obedire et satisfacere cupientes unacum prenominate Petro Penzes de Ianyk, homine scilicet vestro regio nostrum hominem, videlicet honorabilem virum, magistrum Iohannem Go[r]s, socium et concanonicum nostrum ad premissa suo modo ac fideliter exsequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus emittendum. Qui tandem ad nos exinde reversi nobis consona voce

retulerunt, quomodo ipsi feria tertia proxima post pretactum festum Nativitatis Beate Marie virginis¹ ad facies prescriptarum possessionum p[or]cionumque et iurium possessionariorum nobilibus Benedicto filio Emerici de Chenke, Mi[cha]e-
le filio Galli de eadem, Martino Sandor et Benedicto Balog de Kysmagyar, Iacobo filio Nicolai et Michaeli filio Mathie de Ogya aliisque vicini[s et com]metaneis earundem inibi legitime convocatis et presentibus accessissent ib[ique] prefatus homo vester regius presente eodem nostro testimonio introduxisset prefatum [Valentin]um Thankhazy in dominium earundem possessionum porcio[rum] et iurium possessionariorum predictorum Nicolai et Emerici Marthonfy de Ogya [ac An]dree filii Mathie de eadem in eadem Ogya ac ubivis habita[rum] et existencium statuissetque easdem et eadem simulcum cunctis suis utilitatibus et [per]tinenciis quibuslibet occupassetque duos acervos frugum dictorum Nicolai et Emerici in orreo^a eorundem repertos ac alias res eorundem eidem Valenti[no] Thankhazy et eius heredibus ac posteritatibus universis premisse vestre donacionis titulo perpetuo possidendas, ubi Martinus de dicta Ogya, pater predictorum Nicolai et Emerici tunc absencium nominibus et personis eorundem ac Andree filii Mathie premissis introduccioni et statucioni contradiccioni velamine obviasset dictusque homo vester regius presente dicto nostr[o] testimonio evocasset eosdem Martinum de Ogya filiosque eiusdem, Nicolaum et Emericum, ac Andream filium Mathie de Ogya de porcionibus eorum possessi[on]ariis in eadem habitis contra annotatum Valentinum de Thankhaza vestram personalem in presenciam ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturi racionem contradiccioni eorum reddituros. Datum sexto die diei introduccionis, statucioni, contradiccioni et evocacionis premissarum anno Domini supra scripto.

^a *Olvasd* horreo.

¹ [1482.] szept. 10.

127.

1483. április 6., Buda

I. Mátyás király megparancsolja a pozsonyi káptalannak, hogy küldje ki hiteles emberét, akinek jelenlétében az egyik királyi ember iktassa be Tonkházi Bálint budai udvarbíró és testvérét, Ábrahámot az őket királyi adomány címén megillető néhai Olgyay Helmes Zsigmond olgyai és egyházasmagyari birtokrészein talál-

ható királyi jogokba, az esetleges ellentmondókat pedig idézze a király személyes jelenléte elé.

Csonka és lyukas papíron (33,8×22,5 cm). Hátlapon külzet (*Fidelibus nostris, capitulo ecclesie Posoniensis pro egregio Valentino de Thankhaza, provisoro curie castri nostri Budensis et alio intra scripto introductoria et statutoria.*), hiteleshelyi feljegyzés (ld. Á), papírfelzetes zárópecsét. SNA, Pozsonyi kpt. hh. lt. 4-10-9 (Monast. 557., DF 225967.). — **Átírása (Á):** Pozsonyi kápt., 1483. ápr. 16. Ld. **128.** sz.

Mathias, Dei gracia rex Hungarie, B[ohemie etc. fidelibus nostris, capitulo] ecclesie Posoniensis salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis fidelium nostro[rum, Valentini de Thankhaza, pro]visoris curie^a castri nostri Budensis ac Abrahe fratris eiusdem carnalis, quomodo ipsi in dominium totalis et omnis iuris nostri regii, si quod in p[or]cionibus possessionariis condam Sigismundi Helmes, in possessionibus Ogya et Eghazasmagyar vocatis, in comitatu Posoniensi existentibus habitis qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concerneret^b maiestatem, ipsos exponentes ex certa nostra regia donacione¹ concernentis legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iohannes de Zaz, aut Benedictus de Chenke, vel Michael de Peel, aliis absentibus homo noster ad facies prefatarum possessionum Ogya et Eghazasmagyar consequenterque porcionum possessionariarum dicti condam Sigismundi Helmes in eisdem habitatum, necnon tocus iuris nostri regii in eisdem porcionibus possessionariis ipsius condam Sigismundi Helmes habiti vicinis et commetaneis earundem inibi universis convocatis et presentibus accedendo introducat memoratos Valentinum de Thankhaza et Abraham in dominium eiusdem iuris nostri regii statuatque idem eisdem premissis nostre donacionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum; contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes ad terminum competentem nostram personalem in presenciam rationem contradiccionis eorum reddituros; et post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, v[ic]inorumque et commetaneorum, qui premissis statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude, in dominica Quasi modo anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo^c trecio.

^a *Utána nostre áthúzva.* ^b *Tévesen concernerent.* ^c *Szövegben octoagesimo.*

¹ *Vö. 125. sz.*

128.

1483. április 16.

A pozsonyi káptalan jelenti I. Mátyás királynak, hogy parancslevele értelmében kiküldte Körmendi Mihály kanonokot, akinek jelenlétében Csenkei Benedek királyi ember elvégezte a parancslevélbe foglalt iktatást, ám ennek Olgyay Csege Jakab ellentmondott, ezért megidézte őt a király személyes jelenléte elé.

Lyukas és szakadozott papíron (29,5×20,6 cm). Hátlapon külzet (*Personali presencie regie maiestatis pro Iacobo Chege de Ogya contra egregium Valentinum de Thankhaza, provisorem curie castri Budensis et alium intra scriptum ad octavas festi Beati Georgii martiris relacionis introduccionis, statucionis, contradiccionis, evocacionis par.*), zárópecsét töredékei. DL 37535/1. (Olgyay cs. lt.). — Másolata: DL 37535/2. (Uo.). — **Tartalmi átirása:** A parancslevél (ld. 127. sz.) hátlapjára írt káptalani feljegyzés. *[Exe]cucio huius facta est sabbato proximo ante festum Beatorum Tiburcii et Valeriani¹; homo regius [Benedic]tus de Chenke; capituli dominus Michael de Kwrwend canonicus; vicini et commetanei [Nicol]aus Thwrek \et/ Georgius Semlery de Eghhazasmagyar, Martinus et Ladislaus Sandor, Benedictus Balog de Marchamagyar, Michael filius Galli de Chenke, Nicolaus Borsay de eadem, Iohannes Urban de^a Wayaswatha, Nicolaus Nagh {et} de^b Naghmagyar; contradictor Iacobus Chege de Ogya; datum quinto [die] et evocatus est ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi.*

Serenissimo principi, dom[ino] Mathie, Dei gracia regi Hungarie, Bohemie etc., domino nostro naturali capitulum ecclesie Psoniensis oraciones in Domino devotas perpetua cum fidelitate. Vestra noverit [sere]nitas nos litteras vestras introductorias et statutorias nobis preceptorie loquentes summa cum reverencia pariter et obediencia recepisse in hec verba: *Következik I. Mátyás 1483. ápr. 6-i parancslevele (ld. 127. sz.).* Nos igitur preceptis et mandatis vestre regie maiestatis, prout ex debito tenemur, in omnibus obedientes unacum prenominate Benedicto de Chenke, homine scilicet vestro regio nostrum hominem, videlicet honorabilem virum, dominum Michaellem de Kwrwend, socium et concanonicum nostrum ad premissa suo modo ac fideliter exsequenda nostro pro [tes]timonio fidedignum duximus emittendum. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis consona voce retulerunt, quomodo ipsi sabbato proximo ante f[estum] Beatorum Tiburcii et Valeriani martirum proxime preteritum¹ ad facies prefatarum possessionum Ogya et Eghazasmagyar consequenterque porc[ionum possessionari]arum dicti condam Sigismundi Helmes in eisdem habitarum, necnon tocus iuris vestri regii in eisdem porc[ionibus] possessionariis ipsius condam Sigis[mundi Helme]s habiti access[i]ssent ibique prefatus homo vester regius presente [dicto] nostro testimonio, necnon

nobilibus Nicolao Thwrek et Georgio Semler[y de] Eghazasmagyar, Martino et Ladislao Sandor et Benedicto Balog de Marchamagyar, Michaelae filio Galli de Chenke, Nicolao Borsay de [eadem], Iohannes Urban de Wayaswatha et Nicolao Magno de Naghmagyar aliisque vicinis et commetaneis earundem inibi universis convocatis et presentibus introduxisset memoratos Valentinum et Abraham de Thankhaza in dominium eiusdem iuris vestri regii statuissetque idem eisdem premisse vestre regie donacionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendum, ubi Iacobus Chege de dicta Ogya contradixisset introduccioni et statucioni prenotatis et predictus homo vester regius presente dicto nostro testimonio evocasset eundem Iacobum Chege de Ogya de porcionibus eius possessionariis in eadem habitis contra annotatos Valentinum et Abraham de Thankhaza ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi vestram personalem in presenciam rationem contradiccionis sue redditurum. Datum quinto die diei introduccionis, statucionis, contradiccionis et evocacionis premissarum anno Domini superius scripto.

Hátlapi perbeli feljegyzés: *Pro a(ctore) Petrus de Hynd cum nostris. Solvit 5^c.*

^a *Utána eadem áthúzza.* ^b *Utána Urbanus Zomyo de Urbanus Zomyo áthúzza.* ^c *Bizonytalan olvasat.*

¹ [1483.] ápr. 12.

129.

1488. május 29., Buda

I. Mátyás király előtt Tonkházi Ábrahám — akit Tejedi Tamás képvisel — és Olgyay Miklós fia Jakab — aki a felsorolt olgyai nemeseket is képviseli — között megállapodás születik néhai Olgyay Helmes Zsigmond olgyai és egyházasmagyari, valamint Olgyay Márton fia Imre és Mátyás fia András olgyai birtokrészei miatt zajló perben.

Lyukas papíron (40,5×29,3). Szöveg alatt papírfelzetes pecsét. DL 37536/1. (Olgyay cs. lt.). — **Átírása:** 1. Szentgyörgyi és Bazini Péter országbíró, 1504. nov. 14. DL 105081. (Batthyány lt., Illésházy cs. 19-15-2). 2. Uó., ugyanazon a napon. Ld. 134. sz. < Perényi Imre nádor, 1507. nov. 14. DL 37537. (Olgyay cs. lt.). Ld. 136. sz. 3. Á1 < Bátori András országbíró, 1564. jan. 28. DL 37370. 12–13. p. (Szüllő cs. lt.). — **Másolata:** DL 37536/1–2. (Olgyay cs. lt.). — **Kiadása:** Eszterházy oklt. 104–107. p. (79. sz.), Á1 alapján.

Nos, Mathias, Dei gracia Hungarie, Bohemie etc.^a rex duxque Austrie memorie commendamus, quod Iacobus filius Nicolai de Ogya pro se personaliter ac pro Nicolao et Emerico, filiis Martini, n[ec]n[on] Andrea filio Mathie et Colomanno filio alterius Mathie de eadem Ogya cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Poseniensis ab una, parte vero ex altera Thomas de They[ed] pro Abraham de Dankhaza similiter cum procuratoriis litteris dicti capituli ecclesie^b Poseniensis coram nostra personali presencia constituti sunt confessi in hunc modum, quod quamvis pref[atus] Abraham ac condam Valentinus et Ladislaus, fratres eiusdem carnales porciones possessionarias condam Sigismundi Helmes dicti de pretacta^c Ogya, in possessionibus Ogya predict[a et] Eghazasmagyar^d vocatis earundemque^e pertinencias in comitatu Poseniensi existe[n]tes habitas sub nomine defectus seminis eiusdem Sigismundi Helmes, necnon porciones possessionarias dictorum Emerici filii Martini et Andree filii Mathie de prescripta Ogya, in eadem p[os]sione Ogya situatas pro eo, ^fut iidem^f Emericus et Andreas fratres patruelles sese mutuo — ut per ipso[s] impetratores dictum extitisset — usque ad nonmodicam sanguinis effusionem verb[er]assent, a nostra maiestate sibi ipsis impetraverint^l ac eosdem Iacobum filium Nicolai ac Nicolaum et Emericum, filios Martini, Andream filium Mathie et Colomannum filium al[ter]ius Mathie ratione earundem porcionum possessionariarum contra se in curiam nostram regiam in causam attraxerint, tamen ipsi cupientes magis pacis amenitate gratulari, quam diuturnis licium^g fatigiis^h vexari compositione certorum proborum et nobilium virorum interveniente ad tal[em] pacis et concordie devenissent unionem, ut prefati Iacobus filius Nicolai, Nicolaus et Emericus, filii Martini, Andreas filius Mathie et Colomannus filius alterius Mathie de [pre]tacta Ogya quandam unam curiam ipsorum iobagionalem in prescripta possessio[n]e Eghazasmagyarⁱ inter curiam nobilitarem Gregorii Magyar dicti ac inter curiam iobag[i]onalem parochialis ecclesie Sancte Crucis de eadem Eghazasmagyarⁱ existentem habitam, in qua nunc idem Thomas de Theyed resideret, cum decem et octo iugeribus terre ad ea[n]dem curiam pertinentibus annotato Abraham de Dankhaza et eius heredibus masculini dumtaxat sexus ex predictis porcionibus possessionariis prelibati condam Sigismundi Helmes [in per]petuum et irrevocabiliter dedissent, annuissent et consensissent, e converso vero ante latus Thomas de Theyed in persona ipsius Abrahe de Dankhaza virtute procuratoria prenotataⁱ i[n hui]us recompensam et retributionem premissas universas lites et causas per eundem Abraham ac prelibatos condam Valentinum et Ladislaum, fratres eiusdem ratione et pretextu prescriptarum [por]cionum possessionariarum memorati condam Sigismundi Helmes ac dictorum Emerici filii Martini et Andree filii Mathie contra eosdem Iacobum filium Nicolai, Nicolaum et Emeri[cum], filios Mar-

tini ac alios predictos motas et suscitatas omnino deposuisset condescendique et sopiri fecisset et nichilominus prescriptas residuas porciones possessionarias annotatorum con[dam Sigism]undi Helmes ac Emerici et Andree in preactis possessionibus Ogya et Eghazasmagyarⁱ earundemque pertinenciis existentes habitas cum omnibus ipsarum utilitatibus et pertinenciis apu[d manu]s eorundem Iacobi filii Nicolai, Nicolai et Emerici, filiorum Martini ac^k An[dree] filii Mathie et Colomanni filii alterius Mathie pacifice et quiete reliquisset^l ipsosque et eor[um here]des superinde quitos, expeditos^m et per omnia absolutos reddidisset et commisisset, preterea universas et quaslibet litteras causales et donacionales, presertim vero in facto premissarum porcion[um possession]ariarum annotatorum Emerici filii Martini et Andree filii Mathie pro parte ipsorum Abrahe de Dankhaza ac condam Valentini et Ladislai fratrum eiusdem emanatas et confectas, si [easdem idem] Abraham iam dictis Iacobo filio Nicolai, Nicolao et Emerico filiis Martini ac aliis prescriptis in specie non redderet vel reddere non posset, cassas, vanas, frivolas vir[ibusque c]arituras et exhibitoribus earundem nocituras consimiliter reliquisset^l, imo prefatus Iacobus filius Nicolai pro se — ut premittitur — personali sua astancia ac pro ante latis Nicolao et Emeri[co fil]iis Martini, Andrea filio Mathie et Colomanno filio alterius Mathie virtut[e] procuratoria prenotata^j dedit, annuit et consensit, prelibatus siquidem Thomas de Theyed in persona me[morati A]brah[e de] dicta Dankhaza similiter virtute premissae procuracionis reliquitⁿ ac reddidit et^b commisit coram nobis; hoc adiecto, quod si temporum in [eventu] iam fatas partes vel earum [alteram racione prescr]ipte possessionis Eghazasmagyarⁱ quipiam contra se in causam conv[enirent], extu[nc eedem] partes huiusmodi litem et causam communibus ipso[r]um [laboribus] et expens[is] prosequi et supportare deberent et tenerent]; hoc eciam non pretermisso, quod si annotatum Abraham absq[ue] heredum solacio prescripti masculini sexus ab hac luce decedere contingeret, extunc premissa curia [cum dictis] de[cem] et octo iugeribus terre in eosdem Iacobum filium Nicolai, Nicolaum et E[m]ericum filios Martini, Andream filium Mathie et Colomannum filium alterius Mathie ipsorumque heredes [pristino i]ure devolvi et condescendi valeret atque^o posset; illo insuper concluso, quod si que [par]cium predictarum in premissis non persisteret, sed racione previa aliquas lites deinceps inchoare attemp[taret], e[x]-tunc talis pars contra partem premissa observantem in ducentis florenis auri in [pri]mo litis congressu convinceretur ac convinci et aggravari deberet eo facto. Ad quod se idem Iacobus [filius] Nicolai modo, quo supra, personaliter ac idem et prenominatus Thomas de Theyed al[io]s predictos^p virtute ipsorum procuratoria prenarrata spontanea^q eorum obligarunt voluntate coram nobis [tes-